12. *Item*, quod ueneti possint caricare et discaricare nauigia sua in quocumque loco nostri regiminis sino contradictione alicuius.

13. *Item*, si aliquod nauigium uel nauigia intrarent in aliquo portu per totum nostrum regnum, et nollent discaricare ibi, sed uellent tantum refriscare, tunc detur eisdem totum refriscamentum, et recedant inde ad suum beneplacitum, et nullus audeat eisdem petere aliquid pro circhando, neque circhari ipsa; et si uellent, uoluntatem sit suam discaricare ibi, et non possit peti eisdem aliquod directum, dummodo mercationes sint uendite.

14. *Item*, si aliqua molestia seu tortum aliquod in Alexandria fieret uenetis, tuc ille qui tenebit dominationem pro soldano, seu uicarius suus, ad requisitionem consuus uenetorum, seu mercatorum qui molestiam substinerent, dare teneatur conductorem eidem consuli seu mercatoribus, qui conducat ipsos coram domino soldano, ut ipsi suam ualeant consequi rationem: qua consequuta, per dictum conductorem predicta reduci debeant in Alexandriam; et si predicti uellent tantum litteras suas domino soldano mittere, similiter dare eisdem portitorum teneatur.

15. *Item*, quod mercationibus que in barchis caricantur, et discaricantur non dentur pro ipsis barchis neque bastastasijs qui caricant et discaricant, nisi ea que uiderint consuli uenetorum et officialibus doane de ratione conuenire, et secundum consuetudinem. Et hoc obseruari facere teneatur ille qui pro domino soldano dominationem tenebit; ac etiam teneatur discaricare facere omnes mercationes mercatorum solummodo ad uoluntatem eorundem.

16. *Item*, quod consul uenetorum possit facere omnes suas consuetudines, et possit ponere in Alexandria et inde extrahere tantum quod ascendat ad ualorem bisantiorum mille, sine soluendo aliquid pro gabella, seu aliquod drictum, prout in precepto quod dictus consul habet continetur.

17. *Item*, si aliquod nauigium uenetorum occasione fortune maris in Alexandria seu in Damiata, seu in quoquamque alio loco sui regni naufragaretur, tunc ille qui esset ibi pro domino soldano, seu ille qui esset propinquior, teneatur et debeat custodire et conseruare tam personas, quam mercationes, que de dicto nauvio recuperate essent.

18. *Item*, si aliquod nauigium venetorum in aliquo loco Saracenorum naufragaretur, et omnes persone ipsius nauigij perirent, et mercationes aliique ipsius nauigij recuperantur, tunc ille qui esset ibi dominus pro domino soldano, seu qui esset propinquor dicto loco, teneatur et debeat mercationes predictas custodire et conseruare, ipsasque consuli uenetorum presentare; et si in partibus illis consul uenetorum non esset, seu aliquis uenetorum, tunc teneatur dictas mer-

(1) de his tributi speciebus vide Dipl. Venet. tom. II. 186, 339, 484, 486, et tomo IV (II) ad N. 4, pag. 6.

cationes conduci facere ad dominum soldanum; que debeant custodiri quounque uenerit consul venetorum, seu aliquis uenetorum, ad petendum predicta. Et si aliquis uenetus obiret, fiat de bonis suis secundum suam consuetudinem. Et si ibi non esset consul, neque aliquis venetus recipiens bona sua, tunc ille qui erit dominus ibi pro domino soldano teneatur dicta bona presentari facere domino soldano; que bona custodiri debeant quounque comparebit ipsa bona de ratione petens.

19. *Item* de omnibus mercationibus que ponderantur et non ponderantur debeat accipi doana seu datum, secundum quod hodie in presenti precepto dominus soldanus precepit.

20. *Item*, quando aliquod mercatum factum fuerit cum testimonij, dictum mercatum sit firmum, et non possint dari uenetis aliique mercationes per doanarios neque per alios officiales contra voluntatem suam; sed ipsi ueneti possint et debeant uendere et emere cum quibuscumque personis ad suam voluntatem.

21. *Item*, quandocumque aliique mercationes ponerentur ad incantum, tunc ille cuius erunt pro vno karato ultra incantum predictum, si uellet predictas mercationes, habere debeat, et liceat ei postmodum dictas mercationes uendere cui uollet, non soluendo aliquod aliud dacium ultra illud quod pro mercato solutum erit, tam venditor quam emptor. Et si nolet vendere, possit ipse suas mercationes deferre quoquinque uollet ad uoluntatem suam.

22. *Item*, si mercationes uenetorum uenderentur in doana, tunc doanarij teneantur soluere mercatori cuius mercationes essent; et si uenderentur extra doanam cum trucimano et testibus, simili modo teneantur doanarij facere solutionem mercatori; et si uenderentur sine testibus et trucimano, tunc uendor et emptor debeant ire ad rationem coram *el cadi*.

23. *Item*, quod consul venetorum debeat facere et tenere rationem suis uenetis, saluo quod non possit se intermittere in sanguine.

24. *Item*, quod in doana per venetos constitui debeat unus scriba, qui debeat scribere, notare, ponderare et custodire omnes mercationes venetorum et dicta sua; et quandocumque aliquis uenetus teneretur doane, et ipse uellet recedere, si dictus scriba erit persona sufficiens, et dicat se uelle teneri doanarijs pro dicto mercatore, tunc doanarij predicti teneantur ipsum scribanum pro predito mercatore tenere.

25. *Item*, si opporteret mercatores uenetos habere aliud fonticum pro suis mercationibus, tunc detur eisdem aliud fonticum, in quo sit putheus, cisterna et furnum, et sit dictum fonticum eisdem venetis, sicut est illud quod ipsi tenent hodie.

26. *Item*, si aliquis uenetus teneretur doanarijs, et ipse uenetus ab aliquo mercatore recipere deberet, et uellet dare eisdem doanarijs ipsum debitum, tunc doanarij teneantur recipere ipsum debitum a debitore ueneti predicti, qui doanarijs teneretur. Et si aliquis venetus aliquid ab aliquo recipere deberet, dato quod non teneretur doanarijs, teneantur dicti doanarij ipsi ueneto fieri facere integrum solutionem suam.

27. *Item*, quod ueneti non debeant soluere luchella, neque sadro, neque aliiquid aliud, sed solummodo ad doanam soluere debeant.

28. *Item*, si aliquis uenetus teneretur in aliquo doanarijs et recederet minime facta solutione per doanarios neque per aliquos alias officiales, non restringatur aliquis alius pro eo ad solvendum.

29. *Item*, si aliquis mercator uenetus emere uollet aliquam mercationem primo uisam et tacta dicta mercatione, nec aliquod contrarium exinde occurrat, mercatum sit firmum.

30. *Item*, quod aliquis uenetus non astringatur neque teneatur pro aliquo alio ueneto in terra neque in mari, nisi esset plazius illius qui teneretur.

31 *Item*, quod non fiat aliquid de novo uenetis, neque intrando neque exeundo ultra id quod continetur.

32. *Item*, quod trucimani habere debeant quartam pro centenario de mercationibus que uendentur et ementur extra doanam: et si aliquod nauigium venetorum modo uenisset in Alexandriam ante istud nostrum preceptum; nil aliud ultra quam contineatur in presenti precepto solui debeat.

Et quod omnes ueneti sint honorati et custoditi pro parte Dei et prophete sui Machometi et domini Soldani. Et si aliquis uenetus obiret et ficeret testamentum, fieri debeat secundum suum testamentum, et si obiret sine testamento, tunc omnia sua bona deueniant ad manus consulis seu mercatorum uenetorum, et si obiret in partibus ubi nec consul nec ueneti essent, ipsa bona conseruentur per dominationem soldani quousque uenirent petentes dicta bona de iure.

33. *Item*, si saraceni seu aliqua nauis saracenorum per aliquos cursarios es- sent derobati, tunc dicta occasione neque in terra neque in mari aliquis uenetus non astringatur, neque eidem aliqua molestia fiat.

34. *Item*, quod mercatores ueneti possint fieri facere sacrificium suum in suis ecclesijs secundum legem suam, et suas ecclesias aptare secundum consuetudinem suam; et habeant suum balneum secundum usum suum.

35. *Item*, quod mercatores ueneti possint uendere et emere omnia que non essent annotata in doana, neque consuli manifesta; et totum lignamen de quo fiunt capselle debeat discaricari cum barchis, et defferatur per bastasios ad suos magazenos. Et si aliquis uenetus aliquas suas mercations ad funticha sua por- tare uellet, possit portare, cum licentia doane.

36. *Item*, omnia suprascripta precepta debeant obseruari, et omnes illi do- minium tenentes per dominum soldanum facere debeant quod obseruentur, et non molestentur aliqui ueneti; et nichil aliud extra preceptum presens fieri debeat.

Et ita obseruetur per omnēs preceptum istud sicut obseruabatur illud do- mini soldani Melech Naser, et domini soldani Melech elemenser — cui Deus parcat — et quod honor domini soldani Melech Naser juuenis fiat, ut in precepto quod sua manu scripsit continetur.

## 13.

*Exemplum littere misse ex parte Magni Cade del Chayro ad Admiratum  
et al Cade Alexandrie.*

1355 Die 11 m. Novembris.

*Libri Pact. Ven. V. 144. MASLATRIE, Traités suppl. p. 92. Marin VI, 141.*

Magranto e forzando mazor egrando spada rezedor delle a vuy intrambi doi.

Io ve prego che uuy uarde ali franchi ueniciani che e tornadi in Alexandria. e che a in lor man comandamento dal Soldam che uuy core cum li diti ueniciani, segondo soa usanza, in fin a fin, senza tuor ni plu ni men, e che uuy non toye a lor ultra quelo che li ha in li soy pati, e che li franchi ueniciani ue sia recomandadi, fazando pagamento segondo lo comandamento che li ha in man.

Data al *Chayro*, die XI Novembris, indizione 9.

## 14.

*Conventio Ramadani, domini Solgati in Crimea.*

A. d. 1356 die 2 m. Martii.

*Libri Comm. Ven. V. 80 t. MASLATRIE, Bibliotheque de l'école des chartes VI, 4, 589; cfr.  
Regesti II, p. 242, N. 140. HEYD II, 203.*

1356. die 2 Marcii in Acsaray (1).

La parola de Ramadan a li franchi Veneciani.

El mesadego de miser lo doxe Andrea si duxe vna letera cum bola, la domanda de miser lo Doxe, e nuy semo contento de quelo che lo a domandado:

Vignando li marcadanti Venetiani che li debia veginr in lo *Provato*.

Trazando le suo mercadantie e vendando quele in *Sorgati*, debia pagar III per centener; e se li non vendesse, non debia pagar niente,

E se le suo mercantie elli portasse altro, debia pagar lo tartanato.

Li taverneri non debia pagar aylocho ni ysacho.

*Ancora*, se li Venetiani auesse algune parole cum queli del Roman ouer question, zoe se queli domandassee al Venetian, debia andar auanti el consolo et

(1) i. e. *Sarai* ad brachium Wolgae orientale. Inter eos qui nuperrime de situ huius urbis, et de geographia Tatariae lucide scripserunt, eminent YULE ad Marco Polo ed. II. t. I 6. et commentatores Iohannis Schittherger, BRUUN ac BUCHAN TELFER ad cap. 49, p. 173-175.

e conuerso, s' el uenetian domandas a queli del Toman (sic) debi andar auanti el signor de la tera.